conducevano al sacerdozio. Gli competeva l’ufficio di aprire e chiudere la 

porta della chiesa, custodirla, impedirne l’accesso agli indegni e suonare le 

campane; compiti oggi di fatto passato ai sagrestani, anche prima della 

soppressione dell’ostiariato decretata da Paolo VI nel 1972.

 1831 lettorato. Il lettorato è il ministero che, nella chiesa cattolica, 

conferisce l'incarico di proclamare la parola di Dio. Un tempo all'interno degli 

ordini sacri minori, oggi il ministero può essere esercitato da un laico. La 

chiesa prevede l'istituzione al Lettorato di coloro che proclamano le letture 

all'assemblea liturgica. A costoro viene affidata anche la preparazione dei 

fedeli alla comprensione della parola di Dio.
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1212, 5 MARZO PERMUTA SEGUITA TRA L'ABBATE DI S. GIUSTO E 

TOMASO CONTE DI MAURIENA O MORINA.575

Anno dominice incarnationis Millesimo Ducentesimo Duodecimo / die 

quinta martis indictione decima quinta presentibus / infrascriptis testibus. Cum de 

presentis armaris per humane fragilitatem / conditionem que inter mortales 

geruntur temporis antiquitas / servare consuevit ad lapsus memorie reducendis 

instrumentorum / solemnitas invenerit ut scriptis mediantibus preterita tanquam  / 

presentia cognoscantur verum quia commutatio quelibet bone fidei contractus 

esse dignoscantur ut presertim si a personis secularibus / cum ecclesiasticis 

celebretur nec fraudi nec dolo locus in commutandis / debeat interesse presenti 

instrumento ducitur ad notandum quod dominus / Petrus venerabilis abbas et 

conventus universalis ecclesie Sancti Iusti / Secusie communicato vassalorum 

ecclesie consiglio iniuncto mobili/arum presuris debitorum et gravaminibus 

subvenirent quia / turpe venditionis nomine volebant arcius evitare Villa [Vigoni] / 

que ad secusiense ecclesia pleno iure pertinebat ad ea que inferius latius 

subscribentibus cum domino Thoma maurianense comite / pro minori et leviori 

meo incommodo monasterii commutare in [hunc] modum / unanimiter eligerunt 

ad predictorum igitur abbatis et / suorum fratrum frequentem instantiam et 

multiplicatam petitionem / dominus Thomas Maurianensis comes prefata villa 

Vigoni / cum universis territoriis et finibus eiusdem terre, cultis et incultis / pratis, 

aquis, pascuis, nemoribus universis venationibus, piscationibus / et rivagiis et 

generaliter cum omni iure et dominio quod / monasterium Sancti Iusti preffatta 

villa habebat vel habere debebat in eius finibus vel habere quocunque modo / 

videretur ipsis monachis tradentibus corporalem et vacuam / possessionem et se 

exinde perpetuo spogliantibus commutationis / nomine recepit, retinendo tamen in 

se domino comite / concedente dimidium pratum domum brayda de Brolio / et 

braydetam iuxta domum infirmorum et tantum ex altera / terra in consimili [licet] 

que cum illa duobus bovibus sufficiat / laborare et unum sedimen in quacumque 

575  Archivio Storico Capitolare di San Giusto di Susa, Mazzo 3, cartella 1, fascicolo 3 dal quale è 
tratta la presente, sommaria, trascrizione gentilmente concessa dalla dr.ssa Gatto Monticone.
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parte ville illud venale / invenerint et ubi eis magis placuerit quod tale sit et 

tantum / quod ecclesie conservande et officinis monachorum necessariis / 

sufficiens et competenter videatur et illud sedimen sub expensis / suis tenetur 

dominus comes quiete et sine contadictione / possidentis comperare seu aquirere 

ita tamen si monachi cum / possessores sediminis ne vendendo vel contraendo 

poterint / concordare. Retinuerunt insuper totum ius et omne dominia / 

ecclesiarum Vigoni silicet ea universa que iure divino seu / ecclesiastico et 

humano cum omnibus pertinentiis suis, terris cultis / et incultis, pratis et 

arboribus in predictis ecclesiis visi fuerunt / possidere adicientes super ipso 

comite consentiente et volente / quod in villa Vigoni vel eius territorio nulla 

persona suddita vel ecclesiastica ecclesia vel hospitale templa vel grangia / 

ecclesie preter eorum assensu licentia deinceps habeat / contrahendi. 

Concesserunt etiam domino comiti quod ecclesia que in castello est in capella 

redigatur et alterius capella / comitis appelletur retinendo in se quod a monachis 

servatur / sicut capella comitis Avilliane servatum per canonicos Ulsienses / et 

eiusdem capelle servitores tale precipiant beneficium quale / solent percipere in 

capella castri Avilliane canonici ulcienses. / Pratum [et – de] bosco tantum 

retinuerunt quod sibi perpetuo in edificiis / et in calefaciendo debeant sufficiere 

predictis monachis. A / domino Thoma comite Maurianense eiusque filio Amedeo / 

commutationis nomine vice Vigoni ipsis tradentibus et in vacuam / et corporalem 

possessionem mittentibus receperint totum ius / et dominium feudatarie leyde, 

pedagiorum minutorum et / mercati Secusie et vallis et omnium feudatariorum 

tam feudetarie / et leyde et pedaggiorum minutorum quam mercati cum omnibus / 

eorum pertinentiis a ponte Mali Compagnoni usque ad terram / Dalphini ab una 

parte, ab alia parte a Gravia que descendit / de Mochiis usque ad Palum Bonizoni 

terra Sancti Iuliani ad hoc ante / ut sciatur quantum quomodo ubi de quibus rebus 

et a quibus / dicta leyda solvi debeat est sciendum primo forum seu mercatum / 

ducere ab hora nona die lune usque ad hora tertia die / mercurii sequentis et 

totum ipsum mercatum quo ad infrascripto / et certo alio monasterii Sancti Iusti. 

In primis omnibus sit / manifestum quod illi de villa Secusie ultra Duriam versus 

391

Canoscho / a dicta aqua Gravii que curit subtus Mochias et citra / communes non 

debent layda de agricultura sua sive de / fructu arborum suarum sive de fructu 

animalium suorum de / mercato autem sive alia negotiatione sua debent leydam. / 

Item ex alia parte Durie adversus Sanctum Michaellem de Clusa, videlicet illi de 

Sancto Antonino, illi de Villario / Fochiardo, de Sancto Georio et Bozzoleno non 

debent leydam / de agricultura [sua] sive de fructu arborum suarum sive 

negotiatione sua debent leydam de quovis blado sui quorum / legumine fiat si 

vendatur Secusie. Item debetur leydam / de quocunque sextario cuiusque bladii 

seu leguminis quod / vocatur sexteragium, scilicet una ambostata et debent 

facere / vigintiquatuor ambostate unam eminam et levatur a / quocumque 

vendemie bladum seu legumina ubique infra terminos supradictos preterquam 

demorantibus infra ipsos sed / standum est quod si adducatur carrata bladi non 

debet / totta carrata quantacumque sit nisi unam eminam bladi / et est carrata a 

duodecim sestarii supra et a duodecim / infra puotest accipere pro quolibet 

sextario una ambostata / et quatuor denarios pro qualibet carrata superius 

nominatam. / Item debet leyda de ovium mercatura transeuntibus / omnibus 

ubique a dicta aqua Gravie ad Palum Boni Compagnoni et a ponte Mali 

Compagnoni usque / ad terra Dalphini preterquam amorantes infra dictos 

terminos item omnes Lombardi et Bruncini qui adiciunt Secusie bestias / oneratas 

ratione vendendi Secusie vel alibi pro portaggio / soluerit unum denarium pro 

quolibet bestia et hoc idem faciunt / illi qui ducunt bestias suas exoneratas et 

reducat ipsas / oneratas et hoc intelligitur si rese sunt ipsorum. Si autem essent 

secusiensium non debent leydam nec portaggium [….]/ demorantibus in civitate 

superius nominata […] / vel meysonaria cuiuscumque rationis sit non 

de[bere…] / messe sua neque pistaggium nisi reduxerint […] oneratas et tunc 

debent de quocunque sextario bladii unum / sextarium et nichil minus debent 

leyda bladi et de / portaggio de quatuor sextariis vini unum denarium. Item / 

sciendum est quod si Broncini adducunt Secusie bestias / oneratas caseis sale vel 

alia quacunque debent unum denarium / pro bestia pro ingressu et regressu. Si 

tamen vinum onerant Secusie / debent pro quolibet sestario vini obolum de leyda 
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in regressu / et pro qualibet somata salis unam mensuram salis pro / ingressu. 

Item quicumque emit vinum Secusie si fuerit / extraneus debet de quilibet sextario 

unum obolum de leyda / de fructu arborum nullus debet layda nisi de castaneis / 

et nucibus et tunc debent solum extranei leyda. Item / quando Lumbardi vel alius 

aducit vinum Secusie in / carrata vel curru debet pro carrata unam eminam vini / 

et quatuor denarios de leyda. Item debetur leyda de / porcho a quinque solidos 

supra unum denarium et a quinque / solidis infra unum obolum et est sciendum 

quod si extranei / adducunt porchos per Secusiam die fori vel alia die et / vendunt 

dictos porchos allio extraneo emptor et venditor / debent unum denarium de 

leyda, si autem ducens porchos / et eos Secusie non vendat sed eos ducat inferius 

debet / pro quolibet unum denarium prout est dictum. Item debetur leyda / pro 

quolibet bestia bovina duos denarios ab emptore et venditore / videlicet quilibet 

duos denarios solvere debet si ambo sunt extraneos. / Verum tamen de vitulo qui 

sequitur matrem suam vel qui non venditur / decem solidos vel supra non debetur 

leyda. Et si una vacha cum vitulo / suo vel cum duabus [vitulis] vendant uno 

pretio non debetur layda / nisi pro una vacha. Item si mutones, arietes, oves aut 

capra vendantur Secusie [die?] fori vel alia die pro quolibet bestia / unum obulum 

de leyda et si venditor et venditor sint / extranei quilibet de[bent] unum obolum 

pro quolibet bestia, si vero / descendant inferius de quilibet trentenacius decem 

octo denarios, / si autem vendatur loco Secusie debet Trentenacios decem octo / 

denarios de leyda [autem] duo hedi vel agni vendantur / insimul debent unum 

denarium de layda et semper duo agni / vel duo hedi comp[ut]antur pro una ove 

vel una capra usque / ad festum cathedre Petri et postea sicut alie bestie 

computa[re]. / Item equus, roncinus, mullus vel iumenta si vendantur Secusie 

quandocumque die fori vel alia die debent quatuor / denarios et asinus […] pro 

quolibet. Item si vendatur una capra / de averio Secusie die fori debent unum 

denarium tantum emptor quantum / venditor si fuerint extranei. Si vero vendatur 

alia die debetur de qualibet balla unus carellus si autem extraneus emat dictum / 

averium apud Sanctum Ambroxium vel alibi et per Secusiam transeat vel / si 

Lombardus portat ipsum ultra muntes de qualibet balla / unus carellus sed 
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traduxerit bestias sua oneratas allia / quocumque mercatura debet pro qualibet 

bestia unum denarium. / Item si vendatur fena Secusie debent pro qualibet 

cargia / fene quatuor denarios pro leyda et etiam ducatur inferius / sive portetur 

superius. Item debet leyda pro qualibet / [Chiovritinorum] chargia sexdecim 

denarios et totidem de / agninis et si minus est pro rata predicte quantitatis / sive 

transeat per Secusiam vel vendantur. Ibidem item debetur / leyda de cirtis [u…] 

competens cirtus pro toto anno a / portatore. Item de coclearibus debitur leyda de 

quinque sextum ponderatibus / sexdecim coclearia et […] minus per rata dicte 

quantitatis et si asinus / vel aliud animal portans dicta coclearia debentur per 

qualibet bestia / onerata octo coclea et sit sciendum quod homines Avilliane / non 

debent nisi [bestias] leydam die fori monasterio Sancti Iusti / quocumque vadant 

transeant vel emant infra terminos supradictos / in ebdomada vero nullam leydam 

debent nisi Acheriis […] / debetur de layda per qualibet cargia borre quatuor 

[…] / de Bazanis per cargia sex denarios vel si minus per […]. / Si vendatur vel 

transeat Secusie vel infra terminos […] / et hox tam emptor quam venditor si 

fuerit extra[neos] […] / si vendatur vel tra[deat] una bestia onerata pellatis 

crudis / infra terminos supradictos debentur quatuor denariis de leyda. / Item si 

vendatur [oves], bovis vel vachas debetur unum obulum / per quolibet de leyda 

tam venditor quam emptor si fuerint extranei. / Item si vendatur una [] porci vel 

troie debet unum obolum / de leyda tam emptor quam venditor si fuerint extranei. 

Item / si vendatur una pe[cia i]ntegra panni nigri vel albi sive / cuiuscumque 

coloris […]tat debet unum obolum tam venditor quam / emptor excepto de 

Trocello si fuerint extranei. Item una / cargia de navisellis debet unam navisellam 

si transeat per / Secusiam vel vendatur ibidem, item una molla si transeat per / 

Secusiam vel ibidem vendatur debet unum denarium de leyda / tam emptor quam 

venditor si fuerint extranei. Item una / bestia onerata lapidibus qui vocantur coos 

ad accuandum / falces et rasorios debetur unum coum, item debet quelibet bulla 

falcium unum denarium. Item quilibet mercerius sive tegolerius / ferens tabula 

debet qualibet die fori unum obolum de leyda / vel quatuor denarios in festo 

Sancti Andree per toto anno / et hoc est in [ellusione] leyderii et draperii 
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extranei / debent similiter unum obolum quolibet die fori. Est sciendum / quod 

Hugonettus de Canusco capit in leyda tres denarios qui levantur in ebdomada per 

tamquam in die fori / in quibuslibet decem solidis duodecim denariis novem.
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1291, 16 MARZO GIOVANNI FARGUIL, VENDE, PER 310 LIRE 

SEGUSINE, A TOMMASO BARTOLOMEI, LA CASAFORTE DI 

MENOLZIO, PRESSO LA CHIESA DI SANTA MARGHERITA.576

Anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo primo, indizione quarta, 

die generis XVI mensis marcii, presentibus testibus infrascriptis ad hoc specialiter 

convocatis. Venditionem et investituram meram, puram, simplicem et 

inrevocabilem tradendum dominium et possessionem sicut melius et firmius 

intellige et valere potest sine aliqua repetendi vel revocandi lege per se suosque 

heredes facit Iohannes Farguil, filius condam domini Farguil de Menonibus, 

Thome Bartolomei filio condam domini Bernardi Bartolomei de Secusia, pro se 

suisque heredibus stipulanti et recipienti, perpetuo et nominative de quidam domo 

sua forti cum solo et edificio et molari iusta positio et platei et cum omnibus 

ingressibus et egressibus, pertinentiis, iuribus et appendeciis suis universis iacenti 

in territorio Menonum sita super molari iusta ecclesiam Beate Margarite de 

Menonibus, cui coheret rivus Gorrant dictus vetus et fossalia exconcaque et vinea 

et domus dicte ecclesie.

Item de quodam tenimento terre, prati, vinee, horti, viridarii et ravoyrie et 

cum aliis arboribus intus positis et cum omnibus ingressibus et egressibus, 

pertinentiis et appendiciis suis universis iacenti et sito iusta dictam domum 

venditam et circundat dictam domum, quodquidem tenimentum durat, distat sei 

extendit sicut methe demostrant et designant a rivo Gorrant dicto veteri, loco ubi 

de dicto rivo extrahitur et exit rivus novus Fontani molendi sicut descurrit, tendit 

et labitur dictus rivus molendini infrascripti iusta braydam et terram dicti 

venditoribus usque ad Fontanum et ipsum Fontanum usque ad terram et tenutam 

Bartolomei Barralis de Secusia et inferius per gorgiam dicti rivi Fontani iusta 

ravoyriam dicti Bartolomei usque ad viam per quam tenditur versus Mathias et ex 

traverso sicut tendit dicta via usque ad tenutam et couciam dicti Bartolomei 

576  Archivio di Stato di Torino Sezioni riunite Inventario de Titoli e Scritture concernenti la 
Fondazione e Giurisdizione Temporale dell’Abbazia di San Giusto di Susa Vol. 604  Mazzo 12 
doc. n. 19 pag.  107. Trascrizione di Luca Patria, Caseforti e casetorri tra Savoia, Piemonte e 
Delfinato, op. cit., pag 104.
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versus pontetum Vallonis rivi Gorrant usque ad dictum pontetum et a dicto 

ponteto superior sicut labitur et tendit dictus rivus Fontani seu molendini sicut 

signa et methe demonstrant, exceptis tamen vinea et domo dicte ecclesie. Item de 

quodam malandino sito infra dictos confines cum malleis et molis et apparatibus 

sui et ripagio inferiori et superiori rivi Gorrant versus montem et si qui alii sint 

dictis rebus confines. Item de omnibus et singulis honoribus et iuribus, actionibus 

et rationibus realibus et personalibus, utilibus et directis, mistis et ypotechariis, 

competentibus et pertinentibus dicto venditori quacumque de causa vel occasione 

in dictis rebus venditis et aliis rebus infra dictos confines positis et iacentibus 

precio trecentarum et decem librarum bonorum denariorum secusinorum et pro 

duodecim sestariis siliginis annuis quos dictus Thomas tradit dicto Iohanni causa 

cambia una cum dicto precio pro rebus superior venditis, quos duodecim sestarios 

siliginis dictus Thomas percipiebat et prercipere consueverat annuatim nomine 

census apud Lacerias ab heredibus Petri de Laceriis et heredibus Natelmi de 

Laceriis, quod precium dictus Iohannes venditor confessus est et contentus se 

habuisse et recepisse a dicto Thoma emtore in bona pecunia numerata, 

renunciando exceptioni dicti preci non abiti et non recepti et pecunie non 

numerate, costituendo se dictas res venditas nomine dicti Thome de cetero tenere 

et possedere donec possessionem ipsarum intraverit corporalem, quam intrandi 

quando voluerit et sicut voluerit auctoritate propria dedite idem plenam licentiam 

inrequisito consensu et licentia domini et cuiuslibet alterius magistratus, de 

quibus rebus venditis dictus Iohannes investit dictum Thomas, in possessionem 

corporalem dictarum rerum inducit per traditionem cuiusdam baculi prout moris 

est, tali modo et forma quod dictus Thomas et eius heredes res predictam cum 

omnibus ingressibus et egressibus pertinentiis, iuribus, honoribus et appendiciis 

sui universis a celo usque in abyssum iure proprietario perpetuo habeant, teneant, 

godiant et possideant pacifice et quiete sine aliqua contradictione dicti Iahannes 

et heredum suorun vel alterius submisse persone et easdem res eodem iure possint 

dare, vendere vel aliter alienare et scien dictus Iohannes venditor dictas res plus 

valere precio supradicto totum id quod plus valet vel in posterum fuerint valiture 
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donat dicto Thome tam quam benemerito puro dono et semplici ad presene inter 

vivos. Renunciando legi recisorie dicent si venditor ultra dimidiam iusti precii 

circonventus fuerit vel decepto quod venditio rerum quod deest iusto precio 

suppleatur, quas res superior venditas excepto ripagio rivi Gorrant a dicto 

tenemento superiur versus montem dictus Iohannes Farguil per sollempnem 

stipulationem promisit sub obligatione omnium bonorum suorum habitorum et 

habendorum et omnium dampnorum expensarum et interesse restitutione ita quod 

ubique conveniri possit et sub quolibet iudice, renunciandi fori privilegio dicto 

Thome et eius heredibus in perpetuum bona fide auctoriçare et disbrigare, 

manutenere et defendere, varentire et amparare ab omni universitate, collegio et 

persona suis propriis sumptibus et expensis sub pena dupli valori dictarum rerum 

et easdem res dicto Thome ab omni obligatione et servitutis vinculo et pericolo 

expedire et penitus liberare salvo iure monasterii Sancti Iusti non expectata rerum 

evictione set remissa dicto Thome a dicto Iohanne ex pacto habito inter eos omni 

necessitate denunciandi et eciam appellandi. Item promisit dicto Iohannes 

tractare et procurare cun effectu quod dominus Henricus abbas Secuxie omnibus 

et singulis supradictis consensciet et omnia et singula supradicta laudavit, 

confirmabit, approbabit et rattificabit et ipsum Thomam de dictis rebus in feudum 

investibit, que omnia et singula sopradicta rata et firma perpetuo habere et tenere 

et non contravvenire in toto vel in parte de iure vel de facto per se, alium vel alios 

vel per aliam submissam personam nec contrafacere vel venire volenti dare 

aliquid consilium, auxilium vel favorem dictus Iohannes venditor promitit et iurat 

ad sancta Dei euvangelia corporaliter tacta bona fide. Renunciando omni legum 

et canonum auxilii et beneficio quo mediante contravenire posset et iuri dicenti 

generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis et omni doli, mali 

et in factum et sine causa condizioni, cationi et exceptioni, precipentes dicti 

Thomas et Iohannes quod presens instrumentum ante confectionem vel post possit 

dictari, corrigi et emendari ad consilium domini Benedicti Allaudi vel alterius vel